



روشنی از حمایت قاطع ملت ایران از ولایت، نظام اسلامی و استمرار مسیر انقلاب به همراه داشت. وی خاطرنشان کرد: خداوند متعال در قرآن کریم می‌فرماید ﴿وَكَايْنِ مِنْ نَبِيٍّ قَاتِلٌ مَعَهُ رَيْثُونٌ كَثِيرٌ فَمَا وَهَنُوا لِمَا أَصَابَهُمْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ وَمَا ضَعُفُوا وَمَا اسْتَكَانُوا وَاللَّهُ يُحِبُّ الصَّابِرِينَ﴾ حضور میلیونی مردم و فضای حاکم بر این آیین مصداق این آیه شریفه بود و نشان داد که پیوند ملت با آرمان‌های انقلاب اسلامی همچنان مستحکم است و دشمنان نمی‌توانند در این پیوند خللی ایجاد کنند. **شعارهای مردم بیانگر عزم ملت برای ادامه راه ولایت است**

عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم با اشاره به شعارهای سر داده‌شده از سوی مردم در این مراسم اظهار داشت: شعارهای مردم به‌خوبی نشان داد که ملت ایران بر ادامه مسیر ولایت و حرکت در چارچوب آرمان‌های انقلاب اسلامی تأکید دارد و با عزم و اراده‌ای راسخ این مسیر را دنبال خواهد کرد. این‌حضور و این شعارها، جلوه‌ای از بصیرت، آگاهی و انسجام ملی بود و نشان داد که ملت ایران همچنان با قدرت در مسیر ولایت حرکت می‌کند. **تبعیت از ولایت فقیه،**

رمز موفقیت جمهوری اسلامی

آیت‌الله خاتمی با تأکید بر نقش ولایت فقیه در پیشرفت و اقتدار جمهوری اسلامی ایران تصریح کرد: تجربه بیش از چهار دهه گذشته نشان داده است که رمز موفقیت، اقتدار و عبور جمهوری اسلامی از بحران‌ها و توطئه‌های مختلف، تبعیت از ولایت فقیه بوده است.

عضو فقهای شورای نگهبان ادامه داد: امروز نیز عبور از مسائل و چالش‌های پیش‌روی کشور تنها در سایه عمل به رهنمودها و هدایت‌های رهبر معظم انقلاب اسلامی امکان‌پذیر است و هر اندازه این رهنمودها مورد توجه قرار گیرد، زمینه پیشرفت، انسجام و موفقیت کشور بیش از پیش فراهم خواهد شد.

ملت ایران خستگی‌ناپذیر

در صحنه دفاع از آرمان‌های انقلاب

آیت‌الله خاتمی با تجلیل از روحیه استقامت و ایستادگی ملت ایران گفت: حقیقتاً مردم ایران مصداق این‌آیه هستند که ﴿إِنَّ الَّذِينَ يُبَايِعُونَكَ إِنَّمَا يُبَايِعُونَ اللَّهَ﴾ مردم ایران در مقاطع مختلف انقلاب اسلامی نشان داده‌اند که ملتی خستگی‌ناپذیر، مقاوم و پایبند به آرمان‌های انقلاب هستند.

عضو فقهای شورای نگهبان تأکید کرد: تا زمانی که دفاع از آرمان‌های انقلاب اسلامی، حمایت از ولایت و صیانت از دستاوردهای نظام اسلامی ضرورت داشته باشد، ملت ایران با همان روحیه ایثار، استقامت و حضور مؤثر در صحنه باقی خواهد ماند و از ارزش‌های خود دفاع خواهد کرد.

آیت‌الله خاتمی در بزرگداشت امام شهید امت

خونخواهی

و انتقام خون امام شهید قَسْرَت

ریشه در آموزه‌های قرآن دارد

عضو فقهای شورای نگهبان تأکید کرد: برافراشته شدن پرچم‌های سرخ و شعارهای مردم نشان داد که خون رهبر شهید فراموش نخواهد شد و ملت ایران این مطالبه را با جدیت دنبال می‌کند.

می‌دید. وی ادامه داد: باور عمیق به امدادهای الهی، اعتماد کامل به وعده‌های پروردگار و نگاه توحیدی به همه عرصه‌های زندگی فردی، اجتماعی و مدیریتی، از مهم‌ترین شاخصه‌های شخصیتی رهبر شهید بود؛ ویژگی‌هایی که زمینه‌ساز محبوبیت گسترده و ماندگار او در میان اقشار مختلف مردم شد و خداوند محبت وی را در دل میلیون‌ها انسان قرار داد. **استحکام پایه‌های نظام، برجسته‌ترین جلوه عمل صالح**

عضو فقهای شورای نگهبان با بیان اینکه عمل صالح رهبر شهید ابعاد گسترده‌ای داشت، خاطرنشان کرد: اقدامات و خدمات ایشان تنها به ساخت مراکز دینی، حمایت از حوزه‌های علمیه یا فعالیت‌های فرهنگی محدود نمی‌شد، بلکه مهم‌ترین و ماندگارترین اقدام وی، تلاش برای استحکام و تقویت پایه‌های نظام جمهوری اسلامی در حوزه‌های مختلف فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و دفاعی بود.

وی در ادامه تأکید کرد: امام شهید با نگاهی جامع و مسئولانه، همواره در مسیر تقویت اقتدار، پیشرفت و ثبات کشور گام برداشت و خدمت به نظام اسلامی و مردم را مهم‌ترین وظیفه خود می‌دانست.

مردم‌داری؛ رمز ماندگاری شخصیت‌های بزرگ

آیت‌الله خاتمی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به آموزه‌های نهج‌البلاغه اظهار داشت: امیرالمؤمنین حضرت علی علیه السلام در نهج‌البلاغه، مردم‌داری و ارتباط صمیمانه با جامعه را از مهم‌ترین عوامل ماندگاری شخصیت‌های بزرگ معرفی کرده‌اند. امام علی علیه السلام می‌فرمایند: «خَالِفُوا النَّاسَ مُخَالَفَةً إِنْ مَثُمَ مَعَهَا بَكْوٌ عَلَيَّكُمْ وَ إِنْ عَشْتُمْ خَوِلُوا إِلَيْكُمْ». با مردم چنان معاشرت کنید که اگر مردید بر شما بگریند و اگر زنده ماندید به شما مهربانی ورزند.»

وی افزود: رهبر شهید نیز این سیره علوی را در عمل سرلوحه رفتار و مدیریت خود قرار داده بود و با روحیه مردمی، تواضع، توجه به مطالبات مردم و ارتباط نزدیک با اقشار مختلف جامعه، الگویی از مردم‌داری مبتنی بر آموزه‌های اسلامی را به نمایش گذاشت؛ رویکردی که در کنار ایمان، اخلاص و عمل صالح، جایگاه ویژه و ماندگار او را در افکار عمومی تثبیت کرد.

پیوند عمیق رهبر شهید با مردم

آیت‌الله خاتمی با اشاره به ویژگی‌های شخصیتی و سلوک اجتماعی رهبر شهید، مردمی بودن را یکی از برجسته‌ترین ابعاد شخصیت ایشان دانست و اظهار کرد: حضور مستمر در میان اقشار مختلف مردم، دیدار با خانواده‌های معظم شهدا، سفرهای متعدد به استان‌های مختلف کشور، رسیدگی به وضعیت مناطق حادثه‌دیده و همراهی با مردم در مناسبت‌های مختلف، اعم از شادی‌ها و سختی‌ها، از مهم‌ترین جلوه‌های این روحیه مردمی به شمار می‌رفت.

استاد دروس خارج حوزه علمیه قم افزود: رهبر شهید در طول سال‌های مسئولیت و رهبری خود، با هزاران خانواده شهید دیدار و گفت‌وگو کرد و همواره تلاش داشت ارتباطی مستقیم، صمیمانه و مستمر با مردم را حفظ کند. ایشان خود را در کنار مردم می‌دید و این ارتباط نزدیک و بی‌واسطه، موجب شکل‌گیری پیوندی عمیق میان رهبر شهید و آحاد ملت شد؛ پیوندی که سرمایه‌ای ارزشمند برای تقویت اعتماد عمومی و انسجام ملی به شمار می‌رفت.

مراسم تشییع،

نماد پیوند عاطفی ملت با امام شهید

عضو مجلس خبرگان رهبری با اشاره به حضور گسترده مردم در آیین‌های بدرقه پیکر مطهر رهبر شهید تصریح کرد: اشک‌ها، ابراز احساسات و سوگواری گسترده مردم در مراسم تشییع و بدرقه، جلوه‌ای روشن از پیوند عمیق عاطفی، معنوی و

در گفت‌وگو با دستیار ویژه مدیر حوزه‌های علمیه

بررسی شد

پیام‌های مهم ملی،

منطقه‌ای و بین‌المللی

وداع و تشییع امام شهید قَسْرَت



مقطع انتقال رهبری است. حجت‌الاسلام والمسلمین حاج‌ابوالقاسم گفت: از منظر سیاسی، مهم‌ترین اثر بین‌المللی چنین مراسمی، تقویت ادراک ثبات، مشروعیت و انسجام جمهوری اسلامی و کاهش امید دشمنان به ایجاد خلأ یا بی‌ثباتی در

مقطع انتقال رهبری است. حجت‌الاسلام والمسلمین محمد حاج‌ابوالقاسم دولابی در گفت‌وگو با خبرنگاری حوزه، با تشریح پیام‌های مهم ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی تشییع امام شهید، اظهار کرد: حضور میلیونی مردم در آیین‌های وداع و تشییع پیکر شهید حضرت آیت‌الله‌العظمی امام خامنه‌ای رحمته الله، صرفاً یک مراسم سوگواری نیست؛ بلکه واجد پیام‌های بسیار مهم ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی است.

دستیار ویژه مدیر حوزه‌های علمیه کشور افزود: این مراسم باشکوه دارای پیام‌های متعددی است؛ مهم‌ترین این پیام‌ها عبارت‌اند از:

۱. تجدید بیعت ملت با آرمان‌های انقلاب اسلامی: حضور گسترده مردم نشان می‌دهد که پیوند جامعه با اصول و ارزش‌های انقلاب اسلامی، فراتر از یک شخصیت، همچنان پابرجاست و سرمایه اجتماعی نظام در بزنگاه‌های تاریخی قابلیت ظهور دارد.

۲. نمایش انسجام ملی در شرایط حساس: چنین حضوری، پیام وحدت، همبستگی و ثبات داخلی را به دوستان و دشمنان مخابره می‌کند و این تصور را که فقدان یک رهبر موجب فروپاشی یا آشفتگی کشور خواهد شد، تضعیف می‌کند.

۳. اقتدار نرم جمهوری اسلامی: در روابط بین‌الملل، اجتماعات عظیم مردمی، از مهم‌ترین جلوه‌های «قدرت نرم» محسوب می‌شوند. حضور میلیونی مردم در تشییع پیکر مطهر امام شهید رحمته الله می‌تواند نشان دهد که جمهوری اسلامی همچنان از پشتوانه مردمی قابل توجهی برخوردار است و مشروعیت خود را صرفاً بر ابزارهای سخت استوار نکرده است.

۴. ارسال پیام بازدارندگی به دشمنان: نمایش وحدت مردم در مقاطع حساس، این پیام را منتقل می‌کند که فشارهای خارجی، تحریم‌ها یا تهدیدهای نظامی نتوانسته‌اند، اراده ملی را متزلزل کنند و هرگونه محاسبه برای سوءاستفاده از دوره انتقال رهبری با خطای راهبردی همراه خواهد بود.

۵. تقویت جبهه مقاومت و جریان‌های همسو: برای جریان‌های مقاومت در منطقه، چنین مراسمی می‌تواند نشانه استمرار مسیر انقلاب اسلامی و تداوم حمایت مردمی از این گفتمان تلقی شود و روحیه آنان را تقویت کند.



۶. بازتاب جهانی و تأثیر بر افکار عمومی: اگر رسانه‌های بین‌المللی ناچار به پوشش گسترده چنین مراسمی شوند، تصویر متفاوتی از میزان مشارکت اجتماعی در ایران به افکار عمومی جهان منتقل خواهد شد؛ تصویری که ممکن است، با برخی روایت‌های رایج درباره جامعه ایران تفاوت داشته باشد.

۷. اثبات کارآمدی سازوکارهای نظام: برگزاری آرام، منظم و باشکوه این مراسم در کنار استمرار فعالیت نهادهای کشور، این پیام را منتقل می‌کند که ساختار جمهوری اسلامی به اشخاص محدود نیست و از ظرفیت نهادی برای مدیریت انتقال قدرت برخوردار است.

۸. تقویت ادراک ثبات، مشروعیت و انسجام جمهوری اسلامی و کاهش امید دشمنان به ایجاد خلأ یا بی‌ثباتی: از منظر سیاسی، مهم‌ترین اثر بین‌المللی چنین مراسمی، تقویت ادراک ثبات، مشروعیت و انسجام جمهوری اسلامی و کاهش امید دشمنان به ایجاد خلأ یا بی‌ثباتی در مقطع انتقال رهبری است.

۹. نماد سرمایه اجتماعی و همبستگی ملی: از منظر اجتماعی نیز حضور گسترده مردم می‌تواند به‌عنوان نمادی از سرمایه اجتماعی و همبستگی ملی در یکی از حساس‌ترین مقاطع تاریخ کشور تفسیر شود.